— 1 —

宁陵县市场监督管理局文件
宁市监〔2023〕29 号

宁陵县市场监督管理局
关于印发 2023 年“双随机、一公开”抽查

计划的通知

各市场监管所、综合执法队、局机关各业务股室：

《宁陵县市场监督管理局 2023 年“双随机、一公开”抽查

计划》已经县局同意，现予以印发，请遵照执行。

2023 年 4 月 10 日

（此件主动公开）

公示链接：https://www.ningling.gov.cn/zwgk/fdzdgknr/zdlygk/ssjygk/content_71957

— 2 —

附件 1

宁陵县市场监督管理局 2023 年“双随机、一公开”抽查计划

序号 计划名称 任务名称

抽

查

类

别

抽查事项
事项

类别
抽查对象

抽查数量/

比例
抽查时间 责任股室

1

特种设备使

用单位双随

机一公开监

督检查

电梯使用单

位双随机一

公开监督检

查

定向
对特种设备使用情况的检

查

重点检

查事项

学校、医院、车站、

商场、体育场馆、

展览馆、公园以及

小区等公众聚集

场所的电梯使用

单位

10% 11.21-12.20 特种设备股

2

宁陵县医药

商店价格抽

查

宁陵县医药

商店价格抽

查

定向
价格行为监督检查（市场调

节价）

一般检

查事项
县域医药商店 不低于 10% 9 月－12 月 价格股

— 3 —

3

宁陵县 2023

年食品销售

市场主体"双

随机、一公

开”抽查

宁陵县 2023

年食品销售

市场主体"

双随机、一

公开”抽查

定向

[1]保健食品销售监督检查

[2]特殊医学用途配方食品

销售监督检查 [3]婴幼儿

配方食品销售监督检查

[4]食用农产品销售企业

（者）监督检查 [5]食用农

产品集中交易市场监督检

查 [6]网络食品销售监督

检查 [7]一般风险食品销

售监督检查 [8]高风险食

品销售监督检查 [9]校园

食品销售监督检查

重点检

查事项

全县范围内食品

销售风险等级为

C、D 的取得食品经

营许可、登记、备

案的食品销售者

及注册登记的食

用农产品销售者。

不少 45 家 5月-11 月
食品流通监管

股

4

2023 年宁陵

县市场监督

管理局农民

专业合作社、

个体户监督

“双随机一

公开”抽查

2023 年宁陵

县市场监督

管理局农民

专业合作

社、个体户

监督“双随

机一公开”

抽查

不定

项

[1]登记事项检查、

[2]公示信息检查、

[3]广告行为的检查、

[5]商标使用行为的检查

[6]专利真实性的检查；

一般检

查事项

全县、个体工商

户、农民专业合作

社

不低于 3% 7 月－12 月 信用监管股

5

2023 企业标

准“双随机、

一公开抽查

对企业标

准”双随机、

一公开抽查

定向

2023 年 12 月份以来在企业

服务平台公布的企业标准

及团体标

一般检

查事项

2023 年 12 月份以

来在企业服务平

台公布的企业标

准及团体标

5% 11-12 月 标准化股

备注：1.本计划中任务由县局组织实施，各股室应根据工作需求自行制定本级计划并组织实施。2.本计划与省、市局抽查计划重复或冲突的，科室可视

情况对计划进行调整。

— 4 —

附件 2：

宁陵县市场监督管理局 2023 年部门联合“双随机、一公开”

抽查计划

序号 抽查领域 抽查事项 检查对象 事项类别 发起部门 配合部门 检查主体
检查

时间

1
2023 年对全县液

化气站抽查检查

对特种设备使用单位

的监督检查、对液化

气站产品质量的抽

检、电子衡器的抽检

全县液化气站
重点检查事

项

宁陵县市场

监督管理局

县城市管

理局

全县液化

气站
5-11

2

2023 年对食品相

关产品质量安全

监督抽查“信用等

级+双随机”部门

联合检查

食品相关产品获证企

业的监督检查

全县食品相关产

品获证企业

产品质量股

重点检查事

项、知识产

权股一般检

查事项

宁陵县市场

监督管理局

县生态环

境局

全县食品

相关产品

获证企业

5-11

3

2023 年对工业产

品生产许可证获

证企业“信用等级

+双随机”部门联

合检查

工业产品获证企业的

监督检查

全县 B级工业产

品获证企业

产品质量

股、知识产

权股一般检

查事项

宁陵县市场

监督管理局

县生态环

境局、县

农业农村

局

全县 B级

工业产品

获证企业

5-11

— 5 —

4

宁陵县行业协会

商会收费清理部

门联合抽查

执行政府定价、政府

指导价情况，明码标

价情况及其他价格行

为的检查

县民政局行政许

可行业协会商会

一般检查事

项

宁陵县市场

监督管理局
县民政局

县民政局

行政许可

行业协会

商会

5月

-11月

5
宁陵县教育收费

部门联合检查

执行政府定价、政府

指导价情况，明码标

价情况及其他价格行

为的检查

全县中、小学和幼

儿园

一般检查事

项

宁陵县市场

监督管理局
县教体局

全县中、

小学和幼

儿园

4月

-11月

6

宁陵县商场超市

价格行为监督检

查

执行政府定价、政府

指导价情况，明码标

价情况及其他价格行

为的检查

县域商场超市
一般检查事

项

宁陵县市场

监督管理局
县商务局

县域商场

超市

4月－

12 月

7 校园周边

对校园周边食品销售

者经营行为的监督检

查

校园周边食品销

售者

一般检查事

项

宁陵县市场

监督管理局
县教育局 县级 6-9月

8

宁陵县食品加工

小作坊双随机、一

公开抽查

对食品小作坊的监管

全县范围内取得

河南省食品小作

坊登记证的食品

加工小作坊。

重点检查事

项

宁陵县市场

监督管理局
县应急局

全县范围

内取得河

南省食品

小作坊登

记证的食

品加工小

作坊。

5月

-11月

9

宁陵县市场监督

管理局 2023 年上

半年信用等级+双

随机部门联合对

加油站抽查检查

对加油站成品油的质

量抽查检查

全县范围内依法

登记的注册加油

站

一般检查事

项

宁陵县市场

监督管理局

县 商 务

局、县应

急局、县

生态环保

局、宁陵

全县范围

内依法登

记的注册

加油站

4-6

— 6 —

县消防大

队

10

2023 商标印刷行

为“双随机、一公

开”抽查

对商标印刷行为“双

随机、一公开”的检

查

全县商标印制企

业

一般检查事

项

宁陵县市场

监督管理局

县文化广

电旅游局

全县商标

印制企业
5-11

11

2023 年机动车检

验检测机构监督

检查

检验检测机构监督抽

查 全县机动车检验

检测机构

一般监管事

项

宁陵县市场

监督管理局

县生态环

保局

宁陵县公

安局

全 县 6-12

12

2023 年对全县学

校食堂监督检查

学校食堂监督抽查
全县学校食堂监

督抽查

一般监管监

管事项、重

点监管事项

宁陵县市场

监督管理局

宁陵县教

育局
全 县 5-12

13

2023 对野生动物

交易行为的监督

检查

野生动物交易行为的

监督抽查 全县餐饮企业
一般监管事

项

宁陵县市场

监督管理局

农业农村

局
全 县 5-12

宁陵县市场监督管理局 2023 年 5月 17 日印发